30, I, da Constituição Federal, faz saber que 

a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária: 

Art. 1º - Fica denominada “Praça da Justiça” a praça pública localizada na Avenida Cujubim, 

nº 3145, Setor 001, Quadra 004, Lote 001-A, com área total de 2.707,88m² (dois mil, 

setecentos e sete metros quadrados e oitenta e oito centímetros), onde se encontra instalado o 

Fórum Digital do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia. 

Art. 2º - A denominação estabelecida por esta Lei deverá constar obrigatoriamente: 

I – no Cadastro Imobiliário Municipal;

[...]

institucional do Poder Judiciário junto à sociedade. 

No caso específico do Município de Cujubim, o logradouro objeto da presente 

proposição encontra-se devidamente registrado nos cadastros municipais, situado na Avenida 

Cujubim, nº 3145, Setor 001, Quadra 004, Lote 001-A, com área total de 2.707,88m² 

(dois mil, setecentos e sete metros quadrados e oitenta e oito centímetros quadrados), 

local no qual foi edificado o Fórum Digital. 

A denominação proposta apresenta-se como providência de interesse público 

relevante, uma vez que: 

 reforça a identidade institucional do Poder Judiciário no âmbito municipal;